
	宜蘭縣立羅東國民中學一O四學年度第二學期七年級國文科第三次段考 試題卷


一、綜合測驗：
（共24題，每題2分，合計48分，請將答案畫記於答案卡）
1下列「」中的字，哪一組的字形兩兩相同？（A）令人不「ㄔˇ」
  ╱不「ㄔˇ」下問（B）天乾物「ㄗㄠˋ」╱心浮氣「ㄗㄠˋ」（C）
 「ㄅㄧㄣ」紛五彩╱「ㄅㄧㄣ」江臨海（D）大相「ㄐㄧㄥˋ」庭
  ╱「ㄐㄧㄥˋ」行告發。

2下列「」中的字，何組讀音兩兩相同？（A）「比」比皆是╱無與
倫「比」（B）無與「樂」者╱仁者「樂」山（C）「解」衣欲睡╱
押「解」犯人（D）令人扼「腕」╱交際手「腕」。
3下列選項「」中的字，何組意思兩兩相同？(A)「蓋」竹柏影也／
「蓋」世武功(B) 捨本「逐」末／爭名「逐」利  (C) 猶豫不「決」
／頂尖對「決」(D)「遂」至承天寺／「遂」其所願。
4下列文句，何者用字最為精簡？（A）上音樂課時，全班都一起齊
 聲歌唱著這曲動人的樂章（B）想要學好任何一樣東西，必須每天
 持續不斷地練習是少不了的（C）她的歌聲宛如人間天籟，令人無
 法忘懷（D）一切都已準備就緒，我們要啟程出發了。

5「其賢者使使賢主，不賢者使使不肖主」採用映襯修辭，下列何者
亦使用此修辭﹖（A）平日不做虧心事，半夜敲門心不驚（B）粉身
碎骨全不怕，要留清白在人間（C）有緣千里來相會，無緣對面不
相識（D）江山代有人才出，各領風騷數百年。
6關於記承天夜遊的敘述，以下說明何者正確？（A）「何夜無月？何處無竹柏？」屬於設問修辭法中的「激問」（B）「庭下如積水空明，水中藻荇交橫」是作者形容庭園雨後，竹柏之影倒映在地面水窪之中的景象（C）「念無與樂者，遂至承天寺，尋張懷民」可見作者邀張懷民同遊是早就約定好的（D）夜遊的動機是因為蘇軾在困頓的生活環境之中，輾轉反側無法成眠，只能外出散步解悶。

7記承天夜遊文中，作者與友能以悠閒之心遊賞周遭的自然之美， 

 下列選項中，何者最符合這樣的心境？ (A)魯夫有空時總喜歡找娜 

 美談天、聊八卦 (B)大雄每天閒著沒事，就泡在網咖玩線上遊戲　 

 (C)派大星完成作業後，到河堤散步，欣賞晚霞落日(D)書豪練完球
 之後，就整晚躺在床上發呆。

8記承天夜遊中「何夜無月？何處無竹柏？但少閒人如吾兩人耳！」  

 的涵義與下列何者相差最遠？（A）萬物靜觀皆自得，四時佳興與 

 人同（B）不畏浮雲遮望眼，只緣身在最高層（C）好鳥枝頭亦朋友，
 落花水面皆文章（D）江山風月本無常主，閒者便是主人。
9記承天夜遊一文，其描寫順序為：敘事→寫景→抒情。請問下列 

 各選項中，何者結構順序與其相同？（A）潔白高挺的海芋映入眼簾，我們在雲霧繚繞的竹子湖美景中，展開遊覽陽明山的行程（B）感覺鬱悶時，走一趟仁山自然步道，所有的煩惱都拋到九霄雲外了(Ｃ)段考剛結束，我與同學前往淡水老街展開美食之旅，熱鬧的氣氛使人舒暢開朗，逛累了還能欣賞河岸風光（D）四天連假中，全家一同至阿里山遊玩，山色青蔥翠綠，日出美景燦爛奪目，實在讓人心曠神怡。

10讀完晏子使楚一文，同學紛紛發表心得，請問下列何者的感想與
 文意有所偏離？（A）晏子反擊楚國君臣是以「以牙還牙」的方式
 讓對方自取其辱（B）晏嬰與楚王對話後，楚王的處境可用「自以
 為是，自圓其說」來形容（C）讀完晏子使楚，讓人體會「人必自
 重，而後人重之」的道理（D）面對楚王的刁難，晏子以「以子之
 矛，攻子之盾」的方式來化解。

11王曰：「齊無人耶﹖使子為使。」這句話的語氣與下列何者相同﹖

（A）現在回想當時，我不能體會父親的用心，我實在是太聰明了

（B）有朋自遠方來，不亦樂乎﹖（C）這題連聰明的我都不會，難
  道你能解開嗎﹖（D）娘（涼）什麼，老子都不老子呀﹗

12下列何組詞語的詞性結構兩兩相同﹖（A）投筆從戎／待人接物  
 （B）少見多怪／目瞪口呆（C）比肩繼踵／愁眉苦臉（D）蒔草種
  花／花容月貌。                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

13下列「」中的字，何組字義兩兩相同？（A）何「為」無人╱項
 「為」之強（B）楚人「以」晏子短╱酣觴賦詩，「以」樂其志（C）
  為小門於大門之側而「延」晏子／「延」年益壽（D）「使」狗國
  者從狗門入╱「使」於四方，不辱君命。

14下列量詞的使用何者正確？（A）新官上任三□火─場（B）人爭
  一口氣，佛受一□香─盤（C）生前一□豆，卡贏死後拜豬頭─棵
 （D）舊書不厭百□讀，熟讀深思子自知─回。
15下列文句「」中的成語，何者使用恰當﹖（A）這部小說顯然是
  含沙射影、「指桑罵槐」，諷刺了那些政治人物（B）地主隊在比賽
  中「曇花一現」，終場以懸殊的比數獲得勝利（C）炎炎夏日，在

  「瓜田李下」乘涼閒聊，感覺十分舒暢（D）看他「手舞足蹈」的
   模樣，想必問題一定很棘手。
16下列選項是同學們對國文課本中作家相關資料所做的簡介，請問 

  何者正確？(Ａ)杜子騰：蘇軾在文學藝術上成就非凡，與父親蘇
  洵、弟蘇轍並稱「三蘇」，一生仕途非常順利得志(Ｂ)范統：晏子
  春秋的內容多半記載晏嬰的生活、思想及行為，以長篇文章為主
  (Ｃ)賈新興：晏嬰擔任宰相多年，善於以巧妙的外交辭令應對， 

  常以幽默的方式勸諫君王 (Ｄ)余偉文：唐宋古文八大家以王安石
  為首，提倡文詞華美的寫作風格。
17（甲）隸書（乙）金文（丙）甲骨文（丁）楷書（戊）篆書。若
  依照漢字演變過程排列次序，下列何者是正確的？(A)乙丙戊甲丁 

  (B) 丙乙戊甲丁 (C)丙戊乙丁甲(D)丙乙甲戊丁。

18以下選項中關於「漢字演變」之敍述，何者是正確的？（A）目
  前所發現時代最早且合乎六書的字體是甲骨文（B）金文是一種鑄
  刻在獸骨上的文字，筆畫細瘦（C）秦代統一之後採用小篆作為
  主要字體，筆畫圓轉，已經完全脫離圖畫階段（D）王羲之的名作
  蘭亭集序是以行書寫成的，而行書也是教育部公布的標準字體。

19請判斷下列選項中帶有「然」字的詞語運用，何者較不恰當？（A）
  身為刑警小隊長的他，總是認真執法，絕不偏私，讓人感到正氣
 「凜然」（B）雖然一再的勸導，但這位同學遲到的情況依然沒有改

  善，讓導師因此「勃然」大怒（C）經過好幾天的思考之後，他終
  於下定決心，「冒然」參加這次的挑戰賽（D）這片花園經過整理
  灌溉之後，更顯得綠意「盎然」。  
20下列選項「」內名言佳句的運用，何者是正確的？（A）所謂「不
  入虎穴，焉得虎子」，所以做什麼事都要搶先一步，占得先機（B）
  想平定亂事就要先捉住這群暴徒的首領，因為「射人先射馬，擒
  賊先擒王」才是最有效的方法（C）既然他先侮辱我，那麼我也將
  秉持「投我以桃，報之以李」的精神，好好教訓他一番（D）這項
  產品在國外銷售名列前茅，在國內卻乏人問津，可說是「金玉其
  外，敗絮其中」。

21下列各組句子「」中的詞語，何者意思前後相同？（A）對方的 

 「耳目」眾多，行事要格外小心/他這三年來的改變，令人「耳目」
  一新（B）太魯閣的「風光」壯麗，許多人慕名而來/成為科技業
  大亨的他，「風光」地返回故鄉（C）他們倆老愛「眉目」傳情，
  旁人都看不下去了/在檢察官積極偵辦之下，案情終於有了「眉目」 

 （D）這次公司大「換血」，帶來了一番新氣象/這支球隊經歷「換
  血」之後，新球季的戰績果然突飛猛進。

	阿輝新交一位女友，逢人便吹噓自己的女友容貌如何美麗。某日阿輝看著女友的照片讚嘆不已，嘴裡直說：「真像仙女下凡……」他的同學們一時好奇，忍不住上前圍觀，結果看了以後，有位同學就發問了：「你的這個仙女下凡時……是臉先著地嗎？」


22「你的這個仙女下凡時……是臉先著地嗎？」這句話意謂阿輝的 

 女友長相如何？（A）美若天仙（B）沉魚落雁（C）其貌不揚（D）

 花容月貌。

23「日本富商鴻池善右衛門，原本只是生意普通的酒販。有一天，
 他與傭人發生衝突，傭人懷恨在心，竟將火爐中的灰燼拋入酒桶裡
 作為報復。鴻池得到通報，急忙前往查看，只見桶底有一沉澱物，
 而酒卻異常清淨，他嘗了一口，竟發現味道變得更好！經過不斷鑽
 研，他成功地研製出清酒，並因此而致富。」如果要替這文章訂個
 標題，以下何者最恰當﹖（A）一失足成千古恨（B）塞翁失馬，焉
 知非福（C）退一步，海闊天空（D）法網恢恢，疏而不漏。

24「感恩不喜歡我的人們，謝謝你們將我常常忽略或者掩飾的缺點
 無限放大，讓我不得不去發現，不得不去正視。」這句話的意涵，
 與下列何者最接近﹖（A）敵人是我們生命中最好的老師（B）一個
 人最大的敵人其實是自己（C）好人對待敵人，比惡人對待朋友更
 和善（D）一旦我和敵人結交為朋友，也就擊敗了敵人。
二、成語配對：（共6題，每題1分，合計6分，請根據下列各題的句意，從參考選項中選出適當的答案代號，填入答案卡）

	（A）不脛而走      （B）閉門造車     （C）雪上加霜
（D）信手拈來     （AB）陽奉陰違     （AC）疾風勁草
（AD）反脣相譏    （BC）完壁歸趙     （BD）趁火打劫


25汽油要漲價的消息，事先（        ），結果造成搶加油的車潮。

26我這手鐲被竊已久，沒想到今日竟被警方找到，得以（       ）。

27在經過這麼大的變故後，（        ），她終於知道誰才是真正最
  可信賴的人。

28雖然對方的口氣不太友善，他卻沒有（        ），只是耐心地繼續說下去。

29他熟記許多成語，寫文章時便能（        ），毫不費力。
30對於學校的規定，他一向（        ），難怪最後會被記過。
三、閱讀測驗：（共7題，每題1分，計7分，畫記於答案卡）                  
	（一）
    對生命而言，紙上的創作，其實只是千萬作品形式中的一種而已，還有許多創作，是以其他方式，存在於我們廣大的生活裡的。大自雷根總統在國會發表一篇動人的演講，小至外科醫師漂亮地縫合原本扭曲零亂的傷口；或是，從來不是好廚師的我們，竟也福至心靈，烘烤出一個鬆軟出色的戚風蛋糕，都是不折不扣的創作。
生活，也許可以這樣說，就是我們以自己的身體、行為、語言和心靈，為一支抽象無形的筆，在光陰這張碩大無朋的稿紙上，去從事創作的歷程吧？每一天清晨醒來，我們豈不都是筆尖正飽蘸墨水的作者，面對著人生中剛被翻啟的全新的一頁－－今天？ 
　　是懷著怎樣的心情，在這雪白嶄新的紙面上，我們會塗上什麼色調？留下什麼樣的痕跡？當歲月流逝，我們會把生活，創作成一部精整富麗的鉅著？一卷清新自然的小品？還是一齣荒謬的鬧劇？ 　　
我想起在多次座談、演講中，一些對寫作躍躍欲試的聽眾，所提出的問題－－忙碌的現實生活，使人無暇寫作，或寫不出自己滿意的作品來。也許，楊逵先生的話，正可以幫我們化解、消釋這樣的苦惱吧！因為作為一個人，如果他真能認真生活，忠於自我，活出真正的自己來，那麼寫得好或不好，甚至寫與不寫，其實並不是頂重要的事情。而作為一個筆耕者，如果，他不能先把生活過得充實，又怎麼寫出真誠豐富的作品呢？            

                           （節選自楊逵 在大地上寫詩）


31「紙上的創作，其實只是千萬作品形式中的一種而已。」由上文
 可知創作具有各種方式。下列廣告詞，何者最符合這種精神﹖（A） 

 科技始終來自於人性（B）希望每天都是星期天（C）有人用筆寫
 日記，我用相機寫日記（D）再忙，也要跟你喝杯咖啡。

32「生活，也許可以這樣說，就是我們以自己的身體、行為、語言
 和心靈，為一支抽象無形的筆，在光陰這張碩大無朋的稿紙上，去
 從事創作的歷程吧？」上述這段文句的主旨為：（A）在生活中要
 無時無刻構思文章的布局（B）生活中若是沒有文字的創作將索然
 無味（C）生活的本身即為一種創作的呈現（D）從事創作的人必須  

 要有豐富的生活才能產生靈感。  

33「當歲月流逝，我們會把生活，創作成一部精整富麗的鉅著？一
 卷清新自然的小品？還是一齣荒謬的鬧劇？」這段話與下列何者意
 義相近？（A）我可以使人生過得更有意義，或是任它荒廢虛度（B）

 勿問成功的關鍵為何，且盡全力做你應該做的事吧（C）一寸光陰 

 一寸金，寸金難買寸光陰（D）只會吹號角的獵人，不是真正的獵 

 人。
	（二）
    初到黃（1），廩入（2）既絕，人口不少，私甚憂之。但痛自節儉，日用不得過百五十。每月朔（3）便取四千五百錢，斷為三十塊（4），掛屋梁上。平旦，用畫叉（5）挑取一塊，即藏去叉，仍以大竹筒別貯（6），用不盡者，以待賓客，此賈耘老（7）法也。度（8）囊中尚可支一歲有餘，至時別作經畫，水到渠成，不須預慮，以此胸中都無一事。                      （宋 蘇軾 與秦太虛書）
注釋：（1）黃：此指黃州 （2）廩入：薪俸。廩：ㄌ一ㄣˇ （3）朔：農曆每月初一 （4）三十塊：三十份（5）畫叉：張掛畫幅用的長柄叉（6）貯：積藏、儲蓄（7）賈耘老：本名賈收（8）度：估計 


34對於這篇文章的解說，下列何者正確？（A）蘇軾到黃州後，經
 濟狀況可說是一貧如洗，毫無積蓄（B）蘇軾當時雖領有薪俸，卻
 仍要靠親友接濟過日（C）蘇軾每月月初就會將錢分配好，每日取
 一百五十錢用來宴請賓客（D）蘇軾按部就班將每日所剩的錢儲存
 起來，計畫一年後再作投資打算，因此寬心無慮。
35從文中蘇軾處理問題的方法看來，他具有何種人生態度？（A） 

 善加規劃，豁達看待（B）任意揮霍，及時行樂（C）杞人憂天，一
 毛不拔（D）厭棄錢財，置之度外。

（三）
    誰能不說話，除了啞子？有人這個時候說，那個時候不說。有人這個地方說，那個地方不說。有人與這些人說，與那些人不說。有人多說，有人少說。有人愛說，有人不愛說。啞子雖然不說，卻也有那咿咿呀呀的聲音，指指點點的手勢。
    說話並不是一件容易事。天天說話，不見得就會說話。許多人說了一輩子話，沒有說好過幾句話。所謂「辯士的舌鋒」、「三寸不爛之舌」等讚詞，正是物稀為貴的證據。文人們講究「吐屬」（1），也是同樣的道理。我們並不想做辯士、說客、文人；但人生不外言動，除了動就只有言，所謂人情世故，一半兒是在說話裡。古文尚書裡說：「惟口，出好，興戎（2）。」一句話的影響，有時是你料不到的，歷史和小說上有的是例子。      

 注釋：（1）吐屬：文雅的談吐。 （2）戎：戰爭。                                                                           

                                   （節錄自朱自清 說話）  
36「惟口，出好，興戎。」這句話的涵意，與下列何者最接近？（A） 

 人最大的財富是舌頭（B）水能載舟，亦能覆舟（C）言行一致， 

 講求信用（D）言多必失，沈默是金。
37「所謂人情世故，一半兒是在說話裡。」對於這句話的說明，下
 列何者正確？（A）談話的內容多半屬於人情世故（B）善於辯論才
 能擁有良好的人際關係（C）可見說話這件事在日常生活中所具有
 的重要性（D）靠說話就可以在人情世故方面達到完善的境界。
   宜蘭縣立羅東國民中學一O四學年度第二學期七年級國文科第三次段考答案卷

	得   分
	聯合命題

	
	


     答案卷       ◎班級       座號       姓名              

  【此卷須交回】

四.字音字形測驗：（共10題，每題1分，共10分，請將答案書寫於本卷）
1三「閭」大夫：                   6高「ㄓㄢ」遠矚：                     【非選擇題共39分】
2「翹」楚：                       7陷入「ㄐㄩㄥˇ」境：

3「拈」花惹草：                   8面臨「ㄐㄩㄝˊ」擇：

4害「臊」：                        9驚世「ㄏㄞˋ」俗：

5百折不「撓」：                   10高潮「ㄉㄧㄝˊ」起：
五.注釋題：（共10題，第1至2題每題1分，第3至10題每題2分，共18分，請將答案書寫於本卷，有引號者請寫出引號
              內文字的注釋） 

1張「袂」成陰：                           6欣然：
2「閑」人：                             7典範：
3儐者：                                 8以晏子短：
4心折：                                 9躍躍欲試：
5比肩繼踵：                            10碩大無朋：
六.改錯測驗：（1字1分，共2題，每題4分，共8分，請將答案書寫於本卷）

1地球是人類的母親，運育生命，創造了人類的生活環境：有清澈的河水、綻藍的海洋……。曾幾何時，美麗
  的容顏褪去光彩，有些動植物瀕臨絕種，面對一連串的生態浩竭，我們怎能陌不關心、置身事外呢﹖

2他回首砍坷的人生路途，雖然也曾經因為重大挫折而暗然神傷，但卻能始終堅持認真的態度，努力改善為人
  所構病的缺失，因此才能得到大家的頂力相助，邁向成功。
（1）                                                   （2） 
	
	
	
	

	
	
	
	


七.翻譯測驗：（共1題，總計3分，請將答案書寫於本卷）
 1齊命使，各有所主。其賢者使使賢主，不賢者使使不肖主。

【翻譯】：

    宜蘭縣立羅東國民中學一O四學年度第二學期七年級國文科第三次段考答案

	得   分
	聯合命題

	
	


     答案卷       ◎班級       座號       姓名              

  【此卷須交回】   
	一

 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	D
	D
	B
	C
	C
	A
	C
	B
	D
	B

	
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	
	C
	A
	D
	D
	A
	C
	B
	A
	C
	B

	
	21
	22
	23
	24
	
	
	
	
	
	

	
	D
	C
	B
	A
	
	
	
	
	
	

	二
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	
	
	
	

	
	A
	BC
	AC
	AD
	D
	AB
	
	
	
	

	三
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	
	
	

	
	C
	C
	A
	D
	A
	B
	C
	
	
	


  【非選擇題共39分】
四.字音字形測驗：（共10題，每題1分，共10分，請將答案書寫於本卷）
1三「閭」大夫： ㄌㄩˊ                    6高「ㄓㄢ」遠矚：瞻
2「翹」楚：ㄑㄧㄠˊ                       7陷入「ㄐㄩㄥˇ」境：窘
3「拈」花惹草：ㄋㄧㄢˊ                   8面臨「ㄐㄩㄝˊ」擇：抉
4害「臊」：ㄙㄠˋ                          9驚世「ㄏㄞˋ」俗：駭
5百折不「撓」：ㄋㄠˊ                     10高潮「ㄉㄧㄝˊ」起：迭
五.注釋題：（共10題，第1至2題每題1分，第3至10題每題2分，共18分，請將答案書寫於本卷，有引號者請寫出引號
              內文字的注釋） 

1張「袂」成陰：                           6欣然：
2「閑」人：                             7典範：
3儐者：                                 8以晏子短：
4心折：                                 9躍躍欲試：
5比肩繼踵：                            10碩大無朋：
六.改錯測驗：（1字1分，共2題，每題4分，共8分，請將答案書寫於本卷）

1地球是人類的母親，運育生命，創造了人類的生活環境：有清澈的河水、綻藍的海洋……。曾幾何時，美麗
  的容顏褪去光彩，有些動植物瀕臨絕種，面對一連串的生態浩竭，我們怎能陌不關心、置身事外呢﹖

2他回首砍坷的人生路途，雖然也曾經因為重大挫折而暗然神傷，但卻能始終堅持認真的態度，努力改善為人

  所構病的缺失，因此才能得到大家的頂力相助，邁向成功。
（1）                                                   （2） 
	坎
	黯
	詬
	鼎

	孕
	湛
	劫
	漠


七.翻譯測驗：（共1題，總計3分，請將答案書寫於本卷）
 1齊命使，各有所主。其賢者使使賢主，不賢者使使不肖主。

【翻譯】：請自行斟酌給分


















